
 

1 

 

Rep. n. 169/2021 

AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

ATS SARDEGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

***** 

OGGETTO:  Contratto relativo all’affidamento della fornitura di gas 

medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas 

speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione 

full-risk, mediante procedura aperta informatizzata sul sistema Sardegna 

CAT, suddivisa in sette lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, 

l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu 

TRA 

- ATS SARDEGNA  con sede legale in Sassari, Via Enrico Costa, 57, 07100 

Codice fiscale 92005870909 e Partita IVA 00935650903 (denominata 

Azienda). 

E 

- SAPIO LIFE S.r.l. (Codice fiscale/Partita Iva:00207810284) con sede legale 

in Monza, Via Silvio Pellico 48, in qualità di capogruppo/mandataria del 

Raggruppamento temporaneo d’imprese tra: SAPIO LIFE S.R.L. con sede 

legale in Monza, Via Silvio Pellico n. 48, Codice fiscale, numero di iscrizione 

al Registro delle Imprese di Monza e Brianza 02006400960, SOCIETA’ 

ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. (mandante) con sede 

legale in Bergamo (BG), Via San Bernardino n. 92, codice fiscale 

00209070168 e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Bergamo - 

R.E.A. di Bergamo n. BG-15532, MEDIGAS ITALIA S.R.L. (mandante) con 



 

2 

 

sede legale in Assago (MI), Via T. Edison n. 6, codice fiscale 02466440167 e 

numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza- Lodi 

- R.E.A. di Milano-Monza-Brianza-Lodi n. 1502123 e SE.SA. S.R.L. DI 

SECHI SALVATORE (mandante) con sede legale in Porto Torres, Via 

Pigafetta, n. 41, codice fiscale 02308550900 e numero di iscrizione al 

Registro delle Imprese di Sassari (SS) - R.E.A. di Sassari n. 164578 – 

50604. La Ditta SAPIO LIFE S.R.L., titolare di mandato collettivo speciale 

con rappresentanza esclusiva, stipula il presente contratto in nome e per 

conto proprio e delle mandanti. 

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei Ottobre in Nuoro (NU), presso la 

sede del Servizio Acquisti Servizi Sanitari, Via Demurtas n. 1, davanti a me 

Dott. Alberto Gorini, Ufficiale Rogante dell’Azienda, sono personalmente 

comparsi: 

- Dott. ANTONELLO PODDA, nato a Nuoro in data 25/04/1968, C.F. 

PDDNNL68E25F979C,  Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 

Acquisti e Logistica (deliberazione del Commissario Straordinario n. 244 del 

31/03/2021) che firma in virtù della delega conferita con deliberazione n. 800 

del 15 giugno 2018, domiciliato per la carica presso la sede dell’ATS; 

- Sig. Sergio Gemmi , nato a Cortona  (Arezzo)  in data 19/03/1962, in 

qualità di Procuratore  Area Manager Centro Nord, domiciliato per il presente 

atto presso la sede  della  Società, giusta procura dello studio Notarile 

Associato Mariconda Chiantini rep. n. 27808 del 26/07/2017. 

Detti comparenti, la cui identità ho personalmente accertato, rinunciano 

espressamente e con il mio consenso all’assistenza dei testimoni in 

conformità e a termini di legge. 



 

3 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 105 

del 23/10/2019 è stato affidato all’ATI tra SAPIO LIFE S.R.L., SOCIETA’ 

ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A., MEDIGAS ITALIA 

S.R.L. e SE.SA. S.R.L. DI SECHI SALVATORE  il LOTTO 1 (ASSL1-ASSL2) 

dell’appalto per la fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, 

gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché 

servizi integrati di manutenzione full-risk, mediante procedura aperta 

informatizzata sul sistema Sardegna CAT, suddivisa in sette lotti distinti, in 

unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu, per 

l’importo complessivo di €  7.613.649,34 e  per la durata di 60 mesi; 

- con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 762 

del 08/10/2021 si è proceduto alla rettifica parziale della Deliberazione del 

Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 105 del 23/10/2019 dando atto 

degli importi di aggiudicazione corretti per ciascun lotto; 

- con L.R. Sardegna n.24/2020 è stata approvata la riorganizzazione del 

Servizio Sanitario Regionale che prevede, tra l’altro, la nascita di 8 ASL con 

il compito di erogare i servizi sanitari nel territorio della Sardegna. E’ pertanto 

possibile che il presente contratto, ovvero una parte di esso, possa essere 

suddiviso tra le nascenti Aziende Sanitarie Locali, senza modifica del 

contenuto contrattuale stesso e senza che la ditta contraente possa 

sollevare alcuna eccezione o richiedere ulteriori compensi. 

………………………………………………………………………………………… 

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra individuate e costituite 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 



 

4 

 

ART. 1 Oggetto dell’appalto 

Con il presente contratto l’ATI tra SAPIO LIFE S.R.L., SOCIETA’ ITALIANA 

ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A., MEDIGAS ITALIA S.R.L. e SE.SA. 

S.R.L. DI SECHI SALVATORE  si impegna a garantire ad ATS Sardegna la 

fornitura del Servizio di gestione, distribuzione e fornitura dei Gas Medicinali 

e speciali compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete 

di distribuzione presso i Presidi Ospedalieri della ASSL di Sassari e della 

ASSL di Olbia come contenuti nel Capitolato Speciale d’appalto e nell’Offerta 

di gara, per tutta la durata del contratto. L’appalto comprende tutte le 

prestazioni indicate in sintesi ed esposte in maniera dettagliata al paragrafo 

4.3 del Capitolato Speciale d’appalto: 

A) FORNITURA DEI GAS E SERVIZI ANNESSI/CONNESSI 

B) SERVIZI DI GESTIONE, VERIFICHE E MANUTENZIONE IDGM E 

SERVIZI ANNESSI/CONNESSI 

C) ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SERVIZI 

ANNESSI/CONNESSI 

D) REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI E SERVIZI 

ANNESSI/CONNESSI/OPZIONE D’ESTENSIONE 

E) ALTRI SERVIZI COMUNI 

L’appalto include, quale opzione d’estensione esercitabile nei primi 3 (tre) 

anni di vigenza del contratto, le seguenti attività, così come meglio descritte 

nel paragrafo 50 del Capitolato Speciale d’appalto: 

a) la realizzazione di nuovi impianti e specifici progetti richiesti dall’Azienda; 

b) la realizzazione di interventi di riqualificazione; 

c) la realizzazione di interventi derivati da esigenze di adeguamento 

UtenteAsl1
Evidenziato

UtenteAsl1
Evidenziato



 

5 

 

normativo, ovvero di razionalizzazione della funzionalità e miglioramento 

degli impianti. 

In ogni caso, ove fosse esercitata l’opzione d’estensione, riferita 

all’esecuzione delle categorie di lavori sopra elencati e come meglio descritto 

nel richiamato paragrafo, il contratto sarebbe comunque configurato come 

obbligazione di risultato e pertanto le forniture dovranno essere rese 

perfettamente operative e includere ogni prestazione necessaria a tale scopo 

anche se non espressamente prevista in atti di gara e offerta. 

Eventuali interventi di manutenzione straordinaria dovranno essere eseguiti 

in conformità a quanto previsto al paragrafo 49 del Capitolato Speciale 

d’appalto. 

E’ altresì oggetto della fornitura il sistema informativo integrato per la 

gestione informatizzata dell’appalto che dovrà essere attivato con i vari 

moduli/applicativi software e nel rispetto dei tempi di attivazione richiesti nel 

Capitolato Speciale d’appalto. Il software gestionale dovrà contenere tutte le 

condizioni migliorative presentate nell’offerta tecnica. In conformità a quanto 

prescritto al paragrafo 4.5 del Capitolato Speciale d’appalto, la Ditta dovrà 

interfacciarsi per la gestione operativa dei vari moduli informatici con il 

personale Farmacia e/o Servizi Tecnici di ciascuna ASSL.    

L’aggiudicatario non potrà, ad alcun titolo, pretendere compensi ulteriori e 

diversi da quelli previsti nell’offerta economica, pagabili con le modalità e nei 

limiti previsti in Capitolato Speciale d’appalto per dare perfettamente 

compiuta l’obbligazione di risultato: quindi, ogni prestazione necessaria a 

tale scopo, anche se non prevista in Capitolato Speciale d’appalto e/o in 

offerta, deve essere resa senza oneri aggiuntivi. 



 

6 

 

ART. 2  - Durata e valore del contratto 

Il contratto avrà la durata di 5 anni, con possibilità di un rinnovo di 2 anni 

previo interpello in forma scritta della Ditta Aggiudicataria almeno 3 mesi 

prima della scadenza contrattuale. Il contratto decorrerà dalla data di 

sottoscrizione di un documento ufficiale, qui denominato Verbale di avvio 

delle forniture e dei servizi, firmato congiuntamente, dal rappresentante della 

Ditta Aggiudicataria e dal Direttore dell'esecuzione del contratto dell'ASSL 

interessata; costituisce parte integrante e sostanziale del Verbale di avvio, il 

Cronoprogramma degli adempimenti ATS Sardegna Lotto 1 contenente tutte 

le attività oggetto dell’appalto che dovranno essere adempiute nei tempi 

indicati nel Capitolato Speciale d’appalto o nella propria offerta di gara se 

migliorativi. 

L’importo complessivo di aggiudicazione, compresi i costi per rischi da 

interferenza non soggetti a ribasso di € 15.070,24 è pari a € 7.611.024,49. 

Tale importo complessivo, come da dichiarazione di Offerta Economica, è 

suddiviso come segue: 

- per fornitura gas medicali e servizi annessi € 3.218.775,75; 

- per servizi di manutenzione € 3.606.984,10; 

- per manutenzioni straordinarie e interventi extra canone € 770.194,40. 

ART. 3  Designazione dei Referenti 

Referenti per il contratto saranno: 

Per ATS Sardegna: Dott. Antonello Podda Direttore del Dipartimento 

Gestione Accentrata Acquisti e Logistica 

Per SAPIO LIFE S.R.L.: Sig. Sergio Gemmi, Procuratore Area Manager 

Centro Nord. 



 

7 

 

ART. 4 Documento di Gestione Operativa (DGO) 

Entro 3 mesi dalla sottoscrizione del contratto, ciascuna ASSL provvederà a 

redigere il documento in cui si individuano le figure con le responsabilità e 

competenze definite dalle norme UNI 7396-1 per la gestione operativa in 

sicurezza della distribuzione dei gas medicinali fino all’erogazione ai pazienti. 

Il documento verrà redatto con l’individuazione delle figure indicate nella 

tabella al paragrafo 55 del Capitolato Speciale d’appalto. Il Responsabile 

Esecutivo (RE) è la persona con la più alta responsabilità esecutiva 

dell’organizzazione ed è colui che definisce i ruoli, i compiti e le 

responsabilità espresse nel DGO.  

ART. 5 Direttori dell’esecuzione del contratto 

I Direttori della SC Farmacia Ospedaliera di ciascuna ASSL saranno i 

Direttori di esecuzione del contratto (DEC) per ASSL. Il DEC, vista la 

complessità dell’appalto, potrà individuare uno o più Direttori Operativi tra il 

personale Farmacia/Servizi Tecnici con funzioni di ausilio nel coordinamento, 

direzione e controllo dell’esecuzione del contratto assicurando la regolare 

esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali.   

ART. 6 Penali 

Per quanto attiene contenuto e modalità di irrogazione delle penali si fa 

esplicito ed integrale rinvio al paragrafo 16 del Capitolato Speciale d’appalto. 

ART. 7 Risoluzione del contratto-Recesso 

Si fa esplicito ed integrale rinvio al paragrafo 17 del Capitolato Speciale 

d’appalto. 

ART. 8 Ordini elettronici 

Gli ordinativi dei prodotti dovranno essere inoltrati con la modalità dell’ordine 



 

8 

 

elettronico (NSO), da parte dei Servizi Farmaceutici aziendali; in caso di 

impossibilità ad evadere per intero la fornitura, la Ditta dovrà provvedere alla 

consegna di almeno un acconto sulla quantità complessiva della merce 

ordinata, sufficiente a coprire il fabbisogno fino  alla consegna del saldo; in 

ogni caso è tenuta a dare tempestiva comunicazione di ogni ritardo o 

disservizio ai Servizi di Farmacia  richiedenti. 

ART. 9 Corrispettivi, modalità di pagamento e fatturazione 

Il corrispettivo dovuto al fornitore da ATS Sardegna verrà corrisposto 

all’esecuzione della fornitura a fronte della presentazione delle fatture 

elettroniche che verranno liquidate dal Servizio che ha emesso l’ordine 

elettronico. 

Il pagamento, previa verifica della regolarità della fornitura e del DURC, 

avverrà entro 60 gg. dalla data di ricevimento della fattura elettronica. 

Il CIG cui collegare la fattura è il seguente: 

Lotto 1: CIG 7260417DA2 

Per quanto riguarda i pagamenti farà fede la dichiarazione del DEC circa la 

regolarità dello svolgimento del servizio. Resta espressamente inteso che in 

nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei pagamenti dei corrispettivi 

dovuti, il Fornitore potrà sospendere la prestazione del servizio secondo le 

modalità previste  nel Capitolato di gara. 

La fornitura di gas medicali e servizi annessi è comprensiva di manutenzione 

full risk su tutti gli impianti di distribuzione dei gas medicinali e non presenti 

nella struttura sanitaria della ASSL. Tutti gli interventi manutentivi o altro che 

si rendessero necessari per assicurare la continuità dell’erogazione dei 

prodotti stoccati sono da ritenersi ricompresi nel prezzo della fornitura dei 



 

9 

 

gas, pertanto nessun onere aggiuntivo sarà dovuto da parte di ATS 

Sardegna. La fatturazione della fornitura di gas medicali e servizi annessi 

avrà cadenza mensile. 

Tutti gli oneri relativi all’esecuzione di qualsiasi intervento ricompreso nelle 

attività di verifica, manutenzione ordinaria programmata, preventiva, 

correttiva o a guasto, ad eccezione degli interventi di manutenzione 

straordinaria e della manutenzione full risk della fornitura dei gas, sono 

inclusi nel canone annuale per servizi di manutenzione. Tali importi sono 

comprensivi di manodopera e dei materiali di consumo necessari. 

La fatturazione del canone di manutenzione dovrà avere cadenza  

trimestrale posticipata. 

I compensi per le attività di adeguamento degli impianti e manutenzione 

straordinaria verranno di volta in volta definiti applicando alle prestazioni 

eseguite e contabilizzate i prezzi di cui all’allegato CSA 5 della 

documentazione di gara diminuiti della percentuale di sconto presentata 

nell’offerta economica.  

Il fornitore , sotto la propria responsabilità, renderà tempestivamente noto ad 

ATS Sardegna le eventuali variazioni che si dovessero verificare sulle 

modalità di accredito delle somme, in difetto delle quali nessuna eccezione 

potrà essere sollevata. 

Eventuali cessioni di credito potranno essere effettuate nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art.106 comma 13 del D.Lgs 50/2016, ivi compresa 

l’insindacabile facoltà di ATS Sardegna di opporre al cessionario tutte le 

medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente. 

Ai fini del versamento dell’IVA, si applicherà quanto previsto dall’art.17 ter 

UtenteAsl1
Evidenziato



 

10 

 

del DPR 633/72 (c.d. split payment). 

ART. 10 Polizza Fidejussoria 

Ai sensi dell’art.103 del D.Lgs.50/2016 viene costituita la garanzia definitiva 

con la Polizza Fidejussoria rilasciata da Banco BPM S.p.A. n. 94208 

dell’importo complessivo di € 380,682,47 . Tale importo è stato ridotto, in 

base all’art.93 del Codice del  50% in base alla certificazioni presentate in 

sede di gara. 

La regolamentazione dell’utilizzo e dello svincolo della Polizza Fidejussoria è 

contenuta nel citato art.103 del Codice dei Contratti. 

ART.11 Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri 

dipendenti derivanti dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di igiene e sicurezza, in materia 

previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti gli oneri,  in 

particolare quelli derivanti dal D.Lgs.81/2008 nel testo risultante vigente al 

momento in cui si effettua la prestazione. 

ART.12 Subappalto e Cessione del Contratto 

Ai sensi dell’art. 105, del D. Lgs 50/2016, il Fornitore è tenuto comunicare 

all’ATS Sardegna le Aziende titolari di SubContratto, l’importo del Contratto, 

l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati, sulle quali, qualora non già 

effettuati in sede di gara, ATS Sardegna effettuerà i dovuti controlli; pertanto 

il subappalto potrà essere efficace solo dopo il formale nulla osta dell’ATS 

Sardegna. 

È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il presente 

contratto a pena di nullità della cessione medesima fatto salvo quanto 



 

11 

 

previsto dall’art.106 comma 1 lett.d) del D.Lgs.50/2016. 

ART. 13 - Oneri fiscali e spese contrattuali 

1. Il presente Contratto viene stipulato nella forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante. 

2. Sono a carico dell’Appaltatore tutti gli oneri anche tributari e le spese 

contrattuali relative al Contratto ivi incluse, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bollate, tasse di registrazione, ecc. ad 

eccezione di quelle che fanno carico alla Stazione Appaltante per legge. 

3. L’Appaltatore dichiara che le prestazioni di cui trattasi sono effettuate 

nell’esercizio di impresa e che trattasi di operazioni soggette all’Imposta sul 

Valore Aggiunto, conseguentemente, al Contratto è applicata l’imposta di 

registro in misura fissa, con ogni relativo onere a carico del Fornitore. 

ART.14  Foro competente e clausole finali 

Per ogni controversia non definibile in via amministrativa che dovesse 

insorgere tra l’Operatore Economico e l’Azienda per le specifiche attività e 

l’esecuzione degli obblighi contrattuali, è competente in via esclusiva il Foro 

di Sassari. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Contratto, si fa 

riferimento agli atti di gara, alle disposizioni del Codice Civile in materia di 

obbligazioni e contratti, nonché alle altre leggi e regolamenti vigenti in 

materia. 

Il presente atto, che consta di undici pagine e parte della dodicesima, previa 

lettura e conferma, viene dalle parti sottoscritto mediante apposizione di 

firma digitale come segue: 

Data 26/10/2021 



 

12 

 

PER LA DITTA SAPIO LIFE S.R.L.  

Sig. Sergio Gemmi 

PER L'ATS SARDEGNA                                    UFFICIALE ROGANTE 

 Dott. Antonello Podda                                          Dott. Alberto Gorini 


